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پنجشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۹

اندیشهاندیشه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

یکی از تعابیری که توسط حضرت امام خمینی)ره( مطرح 

ــم  ــر و قل ــاب فک ــه اصح ــورد توج ــم م ــروز ه ــه ام ــا ب ــد و ت ش

بوده است بحث از جنگ فقر و غناست. این تعبیر را در 

ــی  ــو هیات علم ــی عض ــی فتح الله ــد عل ــا محم ــو ب گفت وگ

ــر  ــی از منظ ــات فرهنگ ــانی و مطالع ــوم انس ــگاه عل پژوهش

ــی  ــم. فتح الله ــرار دادی ــی ق ــورد بازخوان ــی م ــل سیاس تخی

پیش تر در مقاله ای با عنوان »جنگ فقر و غنا در اندیشه 

ــت.  ــه اس ــث پرداخت ــن بح ــه ای ــی«، ب ــام خمین ــی ام سیاس

ــد.  ــی گذرانی ــر م ــه از نظ ــو را در ادام ــن گفت وگ ــروح ای مش

ــا را  ــر و غن ــگ فق ــود جن ــر خ ــی عم ــال های پایان ــام در س ام

ــای  ــه دیدگاه ه ــرعت ب ــه س ــی ب ــا برخ ــد ام ــرح می کنن مط

امام برچسب مارکسیستی می زدند. نحله ای در کشور 

وجود دارد که معتقد است انقاب 57 از لحظه اول تحت 

ــام  ــا ام ــتی ت ــهید بهش ــود و از ش ــپ ب ــای چ ــر دیدگاه ه تاثی

ــا را در آن  ــر و غن ــث فق ــد و مبح ــل می کنن ــور تحلی را این ط

بخش قرار می دهند. برای اینکه از این توهم اعتبارزدایی 

کنیم، فقر و غنا از نظر الهی و فلسفی چگونه باید 

صورت بندی شود؟

عنوان جنگ فقر و غنا خود به نوعی از وجه مارکسیستی این 

بحث اعتبار زدایی می کند به این دلیل که امام اصرار دارد 

به جای جنگ فقیر و غنی که دقیقا در فضای مارکسیستی 

ــر و  ــم فق ــرد. ه ــه کار بب ــا را ب ــر و غن ــگ فق ــود، جن ــرح می ش مط

هم غنا صفت است اما فقیر و غنی عینیت خارجی دارند. 

فقرا با اغنیا بخواهند جنگ کنند، این جنگی مارکسیستی 

است. ولی فقر و غنا صفت است و در دو طرفی که با هم 

ــی از  ــر را دارد و یک ــت فق ــا صف ــی از طرف ه ــد یک ــگ می کنن جن

طرف های جنگ صفت غنا را دارد. این فقر و غنا داشتن کمی 

به احساس فقر و احساس غنا بر می گردد. چون ممکن است 

حتی کسی از نظر مادی چندان هم فقیر نباشد ولی احساس 

فقر کند یا کسی به طور نسبی فقیر هم باشد ولی احساس 

غنا بکند. لذا احساس فقر و داشتن صفت فقر غیر از فقیر 

بودن است. البته فقرا عمدتا احساس فقر می کنند و اغنیا 

احساس غنا دارند و این طبیعی است. اما مساله منحصر به 

این نیست. امام بحث را به جنبه ای از یک صفت برده است 

و در واقع بحثی تخیلی مطرح است. تخیل فقر و تخیل غنا 

مد نظر است. بحثی که ما در کتاب تخیل سیاسی مطرح 

کردیم جوری ایجاد تخیل است. احساس فقر و احساس غنا 

ویژگی هایی دارد و جای بحث وجود دارد. امام جنگ فقر و 

ــا را  ــاله م ــگ هشت س ــم جن ــد، ه ــمیت می شناس ــه رس ــا را ب غن

با صفت جنگ فقر و غنا نام می برد و هم به نوعی جنگ 

ــد و  ــا می دان ــر و غن ــگ فق ــر جن ــری دیگ ــل را در تعبی ــق و باط ح

جنگ فقر و غنا را ادامه دار دانسته است و همه کسانی که 

در مسیر حق و ایمان حرکت می کنند وارد جنگ فقر و غنا 

ــا  ــاله م ــگ هشت س ــه جن ــر ب ــت منحص ــن وضعی ــوند. ای می ش

نبود، در گذشته تاریخ هم وجود داشت، در آینده تاریخ هم 

وجود دارد. عنوان جنگ فقر و غنا به عقیده من مهم ترین 

بخشی است که می تواند از وجه مارکسیستی و شبهاتی که 

ایجاد می شود اعتبارزدایی کند. 

ظاهرا امام خواسته صورتی از انسان شناسی فلسفی خود 

را در جنگ فقر و غنا ایجاد کند. یعنی انسانی که مد نظر 

امام بوده به تعبیری انسانی خاص است. نه انسانی که 

در عالم غربی به صورت نیست انگارانه تعبیر می شود 

و در اسام هم انسانی فقط عرفانی تنها نیست و حتی 

ــده  ــا و جنگن ــانی پوی ــرا انس ــد، ظاه ــری نمی خواه رواقی گ

است؛ البته نه به معنای جنگنده و چپ بلکه انسانی 

خاص در سنت اسامی و امام این انسان را احیا می کند. 

ــر و  ــدام از تعابی ــت. هیچ ک ــوده اس ــته ای ب ــوف برجس ــام فیلس ام

بیانات جدی امام خالی از بعد فلسفی آن نیست. امام فقیه 

برجسته بودند و از نظر مبانی فقهی قطعا هر بحثی که امام 

مطرح کردند عقبه مستحکمی دارد. بحث جنگ فقر و غنا 

هم همین طور است و با بینش فلسفی امام جور در می آید. 

بحث هم ناظر است به انسان ایرانی و انسان مسلمان و هم 

هر انسانی که یک زندگی جدی دارد و با مساله حق و باطل 

ــانی  ــی انس ــده. یعن ــه در آین ــته و چ ــه در گذش ــت. چ ــر اس درگی

ــام  ــردم در تم ــوم م ــت دارد و عم ــه واقعی ــانی ک ــی و انس انضمام

ــان  ــک انس ــند. ی ــارت باش ــن عب ــب ای ــد مخاط ــان می توانن جه

معمولی مورد نظر امام رحمه الله علیه است و به این مساله 

بر می گردد که آیا یک انسان با احساس فقر زندگی می کند 

یا با احساس غنا؟ کسی که با احساس غنا زندگی می کند 

فکر می کند می تواند هر کاری را انجام بدهد، هم به دلیل 

احساس غنای مادی و هم به دلیل احساس غنای اجتماعی. 

مثا احساس می کند پشتیبانی قبیله ای دارد. یا پشتیبانی 

سیاسی و پشتیبانی مالی دارد و حسی به او دست می دهد 

که فکر می کند می تواند هر کاری را انجام بدهد. یک طرف 

ــد  ــد نمی توانن ــس می کنن ــتند که ح ــر انسان هایی هس دیگ

هر کاری را انجام بدهند. این احساس عدم توانایی در انجام 

هر کاری یا به شرایط مادی به فقر و مسائل اجتماعی یا 

عدم پشتیبانی های سیاسی و اجتماعی و مهم تر از همه 

به قیود دینی بر می گردد. فردی که مومن و مقید به دین 

ــر کاری را  ــد ه ــا او بتوان ــود ت ــع می ش ــی مان ــودات دین ــت قی اس

انجام بدهد. نمی  تواند دزدی کند و نمی تواند حق کسی را 

بخورد. اینکه انسان تحت مقررات و ذیل مقررات قرار می گیرد 

احساس فقری به وجود می آورد. احساس فقر واقعی ناشی 

از مومن بودن و مقید بودن به مقررات است. به ویژه مقررات 

دینی که دست و پای انسان را می بندد و مانع از این می شود 

ــه  ــد. این گون ــام بده ــد انج ــش می خواه ــه دل ــر کاری را ک ــه ه ک

زندگی کردن زندگی توام با فقر است. به شکل دیگر زندگی 

کردن که توام با غنا است این است که انسان خود را از همه 

قیود آزاد می داند نه به قانون و نه به دین، متعهد نیست. این 

دو با هم تقابل تاریخی دارند و امام تاریخ را با این تعبیر تفسیر 

ــارت  ــخ عب ــا تاری ــد. اینج ــخ می گوی ــفه تاری ــک فلس ــد. ی می کن

است از زندگی انسان هایی که یا احساس فقر می کنند یا 

احساس غنا می کنند. آن احساس فقر هم عمدتا به این 

ــه قیودی هستند که نمی توانند هر  بر می گردد که مقید ب

کاری را انجام بدهند. تقابل اینها در طول تاریخ هست و در 

جنگ هشت ساله ایران و عراق هم تعینی جدی پیدا کرد 

یعنی جمهوری اسامی طرفی بود که دستش بسته بود، هم 

از نظر اینکه یک سری امکانات مادی را در اختیار نداشت. 

تحریم بودیم و قدرت های جهانی امکانات نمی دادند و اسلحه 

کم داشتیم و مشکات مالی وجود داشت و نظام ارتش به هم 

ریخته بود و جنگ را با مشکات ادامه دادیم مهم تر اینکه 

مقید به اصول دینی بودیم و اصول دینی اجازه نمی داد ما 

هر کاری را انجام بدهیم. دشمن ما از ساح های شیمیایی 

استفاده می کرد و ما نمی کردیم و دین اسام این اجازه را به 

ما نمی داد؛ دست ما بسته بود دشمن به مراکز مسکونی 

ــع  ــم. درواق ــن کار را بکنی ــتیم ای ــا نمی توانس ــرد و م ــه می ک حمل

با دست بسته می جنگیدیم و این حالتی از فقر است. اما 

صدام حسین احساس غنای کامل می کرد؛ هم از این نظر 

که همه ثروت دنیا پشت سرش است و تمام تسلیحات دنیا 

در خدمتش بود و از سویی به هیچ اصولی مقید نبود. لذا 

جنگ 8 ساله ایران مصداق برجسته ای از جنگ تاریخی فقر 

ــا آن تفسیر کرد.  ــوان تاریخ بشریت را ب و غنا است که می ت

امام می گوید جنگ حق و باطل بود و جنگ فقر و غنا بود 

و جنگ ایمان و رذالت بود. جنگ فقر و غنا تعبیری از این 

ــوس  ــی و ملم ــل را انضمام ــق و باط ــگ ح ــه جن ــت ک ــل اس تقاب

ــود و  ــنا ب ــه آش ــرای هم ــل ب ــق و باط ــگ ح ــوم جن ــد. مفه می کن

امام توانست آن را ملموس و عینی و قابل ردیابی در مسائل 

زندگی سیاسی روزمره کند. 

ــه  ــتیم ب ــد می توانس ــعودی ها می جنگیدن ــا س ــا ب ــی یمنی ه وقت

راحتی با این ماک وارد تحلیل بشویم و طرف یمنی طرفی 

بود که احساس فقر می کند و طرف سعودی طرفی است 

که احساس غنا می کند و می توانیم فقر و غنای دیگری را 

به طور مصداقی آنجا نشان بدهیم. تعبیر جنگ فقر و غنا 

ما را به شدت قادر می سازد تا مصادیقی عینی از جنگ حق 

و باطل نشان بدهیم. 

امام به تعبیری تخیلی سیاسی را شکل می دهد که در 

فلسفه تاریخش می نشیند. هر لحظه از تاریخ می تواند 

جنگ فقر و غنا باشد و آدمی که سمت فقر ایستاده 

می تواند با تخیل خود عملی سیاسی یا حکمتی عملی 

را انجام بدهد و طرف غنا یا به تعبیر امام اسام آمریکایی 

را تسخیر کند. امام نوعی تخیل سیاسی به وجود آورده 

است که بر خاف تفکر وهمی که در مارکسیست وجود 

دارد، حکمت عملی بیشتر و جدی تری دارد. 

همین است. تخیل سیاسی که در بینش امام وجود دارد 

ــال و  ــم خی ــه عال ــه ب ــام رحمه الله علی ــت. ام ــاهده اس ــل مش قاب

تخیل نگاهی جدی دارد و آنها را واقعی می داند و وهمیات 

و چیزهایی موهوم تلقی نمی کند. تخیل سیاسی که ایجاد 

ــاد  ــی ایج ــت جمع ــت. هوی ــت اس ــک هوی ــع ی ــد در واق می کن

می کند. تخیل سیاسی یعنی شکل دهی به هویتی سیاسی. 

امام با این تعبیر جنگ فقر و غنا هویت سیاسی جامعه ایرانی 

و انقاب اسامی را ایجاد کرد و مردم با این تخیل سیاسی 

جای خود را پیدا کردند و از خود تعریفی دارند و رفتار های 

خود را تحلیل کردند و توانستند جای خود را در مسیر سرنوشت 

تاریخ درک کنند. هم نسبت خود را با گذشته پیدا کنند و هم 

نسبت شان را با آینده پیدا کنند. امروز مردم احساسی هویتی 

نسبت به جنگ دارند چون حس می کنند جنگ شخصیت و 

هویت آنها را ساخته است و افتخارات جنگ 8 ساله جزء وجود 

آنها شده است. تخیل عالمی است که در عین حال که از 

فیزیک جامعه بیگانه نیست منحصر در آن هم نیست. یعنی 

در عین فاصله گرفتن از شرایط مادی جامعه ارتباط خود را 

ــد و  ــادی می افت ــرایط م ــر ش ــایه اش ب ــد و س ــع نمی کن ــا آن قط ب

به شرایط مادی هم جهت می دهد. تخیل سیاسی واقعیت 

پس پرده شرایط مادی زندگی است. در تعبیر جنگ فقر و 

غنا یکی از بهترین و به تعبیری شاهکار امام در ابداع این 

عبارت است که می تواند از جنگ فقیر و غنی فاصله بگیرد و 

در قالب مادی اش منحصر و محصور نشود ولی در عین حال 

پیامی دارد. آنهایی که در فقر زندگی می کنند و آنهایی که 

فکر می کنند غنی هستند می توانند با این تعبیر جایگاه 

خود را پیدا کنند و با امری هویتی و با تعبیری هویتی با 

زندگی خود برخورد می کنند. 

ــی  ــا هویت ــی ی ــی اجتماع ــه حقیقت ــن را ب ــم ای ــر بخواهی اگ

سیاسی تبدیل کنیم امروزه در زیست روزمره جامعه ما 

که شبه پست مدرن شده است، آیا باید این مفهوم را 

بازسازی و بازخوانی کرد یا باید این شیوه را باز تبیین 

کرد تا آن تخیل هر لحظه ماندگار شود؟

اتفاقا این مفهوم جنگ فقر و غنا ما را به شدت آماده می کند 

تا با فضاهایی که تحت تاثیر پست مدرنیسم در دنیا شکل 

گرفته روبه رو شویم و راحت تر بتوانیم وارد شویم و تماس 

پیدا کنیم. وقتی ما از انحصار واقعیات شرایط مادی بیرون 

می آییم یک نوع نسبی گرایی نه بی منطق و نه مطلق بلکه 

نوعی نسبی گرایی که یک قدرت مانوری به ما می دهد که 

انسان ها به راحتی بتوانند از جناحی که احساس فقر می کند 

به جناحی که احساس غنا می کند بروند یا بر عکس. این 

نسبی گرایی و قدرت مانوری که تعبیر جنگ فقر و غنا می دهد 

هیچ وقت در جنگ فقیر و غنی نیست. در جنگ فقیر و غنی 

ــد آن را  ــت و نمی توانن ــن اس ــان روش ــه جایگاه ش ــا متصلبان آدم ه

تغییر بدهند. ولی در احساس فقر و غنا می توانیم کسی را 

داشته باشیم که از لحاظ معیار های ظاهری ثروتمند باشد 

ولی در جامعه احساس فقر کند به این معنا که مقید باشد 

دزدی نکند و کار خاف نکند و در درون خود احساس فقر کند. 

این تعبیر جنگ فقر و غنا این قدرت انعطاف را به ما می دهد 

و ما با مباحث پست مدرنیستی بیشتر به این سمت می رویم 

و اندیشه ها از آن تصلب مدرنیته در می آید. تعبیر جنگ فقر و 

غنا اتفاقا قدرت مانور ما را با فضاهای جدیدتر بیشتر می کند 

ــری را در  ــای جدیدت ــم مصداق ه ــی می توانی ــه راحت ــا ب ــذا م و ل

زندگی روزمره پیدا کنیم. نه الزاما به شکل جنگ مصطلح. 

یعنی تعبیر فقر و غنا می تواند در مسائل جدید هم برای ما 

راهگشا باشد. حالا هویت هایی که پیدا می کنیم متصلبانه 

نیست و نمی توانیم بگوییم تا ابد ما در این جناح قرار داریم؛ 

جنگ در سلطه آدمیان قرار نمی گیرد و آدم ها ممکن است 

روزی در جناح فقر باشند و زمان دیگر به جناح اهل غنا بروند 

در این جنگ جایگاه ها ثابت نیست و ممکن است نسبت به 

شرایط تغییر پیدا کند. من فکر می کنم اتفاقا ما تا الان به 

این پتانسیل به خوبی نپرداخته ایم و از آن بهره برداری لازم را 

نکرده ایم. در آینده اندیشه سیاسی اسامی و انقابی برای 

مواجهه با مباحث جدید در دنیای امروز و آینده بیشتر به این 

تعبیر نیاز خواهیم داشت و بیشتر به اهمیت و توانمندی این 

اندیشه پی خواهیم برد. 

در مقاله ای به پیوند جنگ فقر و غنا و اسام آمریکایی 

ــرد  ــتنباط ک ــور اس ــوان این ط ــا می ت ــد. آی ــرده بودی ــاره ک اش

که امام غایت تخیل سیاسی را در مقابله با سرمایه داری 

قرار داده است و تشخیص داده افق انقاب لحظه ای 

می تواند برتری داشته باشد که در مواجهه و جنگندگی 

با سرمایه داری در جهان باشد؟

این تعبیر در عین اینکه ناظر بر واقعیات اجتماعی و اقتصادی 

است اما اسیر آنها هم نیست. ما همین الان هم در جامعه 

ــم که نه تنها از لحاظ اقتصادی بلکه از  خود کسانی را داری

لحاظ سیاسی و اجتماعی فکر می کنند هیچ گاه در زندگی 

ــا  ــد و حس غن ــر نخواهند خورد. زمین نمی خورن ــه مانعی ب ب

داشتن دارند شاید ثروتی که دارند این احساس را به آنها 

داده است. ما در جامعه آدم هایی داریم که با احساس غنا 

ــی  ــر زندگ ــاس فق ــا احس ــم ب ــی داری ــد آدم های ــی می کنن زندگ

می کنند این دو در تقابل با هم است. آنهایی که با احساس 

ــا زندگی می کنند نمی توانند بگویند ما در مسیر اسام  غن

ناب محمدی قرار داریم. این یک معیار بسیار جدی است. 

شاید شما ظاهری کاما اسامی داشته باشید. این ماک 

عینی و جدی را امام می گوید یعنی احساس غنا و احساس 

فقر کردند. کسی به حضرت علی)ع( گفت ما دوست شما 

هستیم و حضرت گفتند اگر دوست ما هستید لباس فقر 

بپوشید. امکان ندارد کسی دوست علی باشد و احساس غنا 

کند. این در داخل جامعه ما موضوعیت دارد و در جهان هم 

که صهیونیسم جهان را به سلطه خود گرفته نیز موضوعیت 

دارد و کاما به آن معنا می دهد و تعبیر منطقی و عقانی و 

غیرقابل خدشه از وضعیت جهان امروز است و مبارزات جهان 

امروز را کاما تعبیر می کند. اکثر کشور هایی که در جهان 

امروز از سلطه سرمایه گذاری جهنمی زجر می کشند، به همه 

آنها هویت می دهد و آنها را هدایت می کند. 

یکی از مهم ترین مسائل در جنگ فقیر و غنی این است که 

حتما غنی پیروز می شود چون فقیر قدرت جنگیدن ندارد. 

به یک معنا جنگی اتفاق نمی افتد چون شروع جنگ پیروزی 

غنی است. ولی در جنگ فقر و غنا اتفاقا این طور نیست 

و طرفی که احساس فقر می کند امکان مقاومت بیشتری 

دارد و امام وعده پیروزی طرف فقر را می دهد. همچنان که 

ما در جنگ هشت ساله پیروز شدیم و طرف یمنی در جنگ 

سعودی پیروز شد با اینکه جناح فقر بودند. 

وعده امام این است که کل جهان که در جناح فقر هستند و 

در سلطه سرمایه داری جهانی مقاومت می کنند اینها بالاخره 

بر این نظام سرمایه داری پیروز خواهند شد. علی رغم اینکه 

ــد و در اختیار  اینها همه ثروت دنیا را در سلطه خود گرفته ان

دارند و همه امکانات را دارند باز هم پیروز نخواهند شد این 

وعده و این امید به آینده در جنگ فقر و غنا موج می زند و 

یکی از ویژگی های بسیار مهم فلسفه سیاسی امام است که در 

اندیشه مارکسیستی وجود ندارد. اندیشه مارکسیستی می گوید 

جنگ فقیر و غنی در بطن خود شکست فقرا را بیان می کند 

اما امام با تعبیر جنگ فقر و غنا در واقع اعان پیروزی جناح 

فقر و شکست سرمایه داری جهانی و قدرت سلطه گر مستکبر 

و استکباری را بیان می کند. 

ــد  ــام می آوری ــه ای از ام ــی نکت ــه در جای ــمتی از مقال در قس

ــدف  ــد ه ــور کرده ان ــا تص ــت ملی گرا ه ــد اس ــام معتق ــه ام ک

ما پیاده کردن اهداف بین المللی اسام در جهان برای 

رفع فقر و گرسنگی است اما امام معتقد است که این 

ــت  ــر مملک ــر س ــا ب ــا تنه ــت و م ــاده انگارانه ای اس ــدف س ه

و شهر خود دعوا نداریم ما بر سر پرچم لااله الاالله و 

ــده ای  ــل ای ــود مث ــم... می ش ــوا داری ــواری دع ــت و بزرگ کرام

که پسااستعماری ها در بحث علم سیاست یا علوم 

ــده  ــن ای ــرای ای ــد؛ ب ــر کار کرده ان ــال های اخی ــانی در س انس

ــت  ــرای کرام ــا ب ــر و غن ــگ فق ــام در جن ــی ام ــفه سیاس فلس

انسانی در سیطره جهانی شکلی بدهیم و مساله علم 

ــا را  ــر و غن ــگ فق ــم و جن ــکل بدهی ــدی را ش ــی جدی سیاس

مثل پسااستعماری ها به برند بین المللی تبدیل کنیم؟

من معتقد هستم این توانایی در این اندیشه وجود دارد چون 

ــت و  ــه اس ــدت واقع بینان ــه به ش ــت بلک ــتی نیس ــدا ایده آلیس اب

واقعیات جدی زندگی روزمره امروز را تحلیل می کند. با مبانی 

فلسفی خصوصا فلسفه اسامی کاما سازگاری دارد. با اصول 

و مبانی فقه سازگاری دارد و به شدت هم گویای وضع موجود 

است و توانایی تحلیل مسائل سیاسی و اجتماعی امروز ما 

را دارد. لذا من فکر می کنم این اندیشه را اگر بتوانیم خوب 

پرداخت و عرضه کنیم می تواند جای خود را کاما پیدا کند 

و از این گمگشتگی هایی که امروز در حوزه اندیشه سیاسی 

وجود دارد ما را برهاند و یک انسجام فکری را به ما بدهد که 

بتوانیم در سایه آن به راحتی مسائل را تحلیل کنیم و در پی 

آن تحلیل هم اقدام مناسبی را انجام دهیم. 

پتانسیل ها وتوانمندی های این اندیشه بیشتر از آن است که 

ما ابتدا به نظرمان می آید. من فکر می کنم جای مطالعه 

زیادتری دارد. در این مقاله من سعی کردم مقدار مختصری 

عقبه فلسفی آن را نشان بدهم به این معنا که فکر نکنید 

ــتری دارد و  ــه کار بیش ــاز ب ــه نی ــد بلک ــف باش ــر ضعی ــن نظ از ای

مقداری بحث های اجتماعی و حتی مبانی حدیثی و روایی 

هم خواستم تا حدی به اشاره بیاورم. اما هر کدام از این 

جنبه ها آنقدر اهمیت دارد که حوزه های مختلف اندیشه ای 

ــد  ــفانه در ح ــد و متاس ــام بگیرن ــر اله ــن تعبی ــد از ای ــا می توانن م

شایسته به آن پرداخته نشده است. باید آن زمان برسد که 

ما بیشتر به این وجه امام بپردازیم. 

ــرح  ــا مط ــر و غن ــث فق ــی بح ــود دارد وقت ــه وج ــه ای ک  نکت

ــه  ــرد ک ــکل می گی ــارزی ش ــان مب ــوع انس ــک ن ــود ی می ش

در این خوانش های جدیدی که لیبرالی یا برخی مواقع 

نئولیبرالی است انسان مبارز روی بنیاد گرایی می نشیند، 

برای این هم باید تاملی کرد. بحث فقر و غنا را برخی ها 

می خواهند بنیاد گرایی خوانش کنند، برای اعتبارزدایی 

از این موضوع باید چه کرد؟ 

امام هیچ ابایی ندارد که بر مبارزه تکیه کند و به گونه ای 

ــم. در  ــم ببینی ــام را می توانی ــه های ام ــارزه در اندیش ــت مب اصال

ــه  ــتفاده ای ک ــل سوءاس ــه دلی ــا ب ــزرگان م ــی از ب ــته برخ گذش

ممکن است ایدئولوژی های رقیب مانند مارکسیست ها 

ــد و این مفهوم اصالت مبارزه  داشته باشند پرهیز می کردن

ــات  ــری در بیان ــهید مطه ــود ش ــی خ ــد، حت ــاط می کردن را احتی

خود توام بااحتیاط با این مساله برخورد می کنند. اما امام 

به نظر می رسد که هیچ ابایی ندارند و خیلی به صراحت از 

ــا در  ــم صرف ــارزه را ه ــا مب ــد ام ــت می کنن ــارزه صحب ــت مب اصال

جنگیدن و اسلحه به دست گرفتن نمی دانند. کار علمی را 

مبارزه می دانند، کارهای اجتماعی را مبارزه می دانند و خیلی 

از فعالیت ها را مبارزه می دانند لذا یک وسعت مفهومی در 

مبارزه قائل هستند اما توام با اصالت قائل شدن به مساله 

مبارزه است و آن وسعت مفهومی که در مبارزه قائل هستند 

و اینکه مبارزه با رعایت مبانی فقهی است و عمل به فقه و 

دستورات دینی حتی در تنهایی هم اتفاق بیفتد نوعی مبارزه 

با شیطان است. لذا قطعا با این وسعت گرایی مصطلحی 

ــام  ــت ام ــه اس ــث از مدرنیت ــه منبع ــود دارد ک ــان وج ــه در جه ک

ــر  ــی فک ــن بنیاد گرای ــه و ای ــه مدرنیت ــون ک ــد چ ــه می گیرن فاصل

ــاس  ــام دهند و این احس می کنند هر کاری را می توانند انج

ــامی آن  ــامی و غیراس ــکل اس ــه ش ــه ب ــی چ ــا در بنیاد گرای غن

وجود دارد. اینکه امام با احساس غنا درگیر هستند از اینجا 

فاصله خود را با بنیادگراها شروع می کنند چون بنیاد گرایی 

احساس غنایی می کند که می توانند هر کاری را انجام دهند 

و لذا فعالیت می کند اما احساس فقر توام با احتیاط و تقیه 

عمل می کند و تقیه خود نوعی مبارزه است، به هر حال در 

اندیشه امام ریزه کاری هایی هست که شاید در این بحث زیاد 

توضیح ندادیم اما مفهوم فقر و غنا را نمی توانیم بدون بقیه 

دیدگاه های امام تحلیل کنیم بلکه به نوعی شاید خاصه آن 

دیدگاه های دیگر است که در جاهای دیگر مطرح کردند و 

به نظر من سخت نیست که فاصله امام و اندیشه امام را از 

بنیادگراهایی که در جهان امروز قد علم کرده اند به راحتی 

بتوانیم تشخیص بدهیم. 

در پایان اگر نکته ای باقی مانده است بفرمایید. 

در مدرنیته حتی آنهایی که می خواهند آینده پژوهی کنند 

به دنبال این هستند که آینده را به سلطه خود در بیاورند 

اما در تفکر سیاسی امام مشاهده می  کنیم ما نمی خواهیم 

آینده را به سلطه خود در بیاوریم بلکه می خواهیم به استقبال 

آینده برویم و دیدمان نسبت به آینده مثبت است و احساس 

می کنیم آینده پیروزی جناح اهل فقر را به دنبال دارد 

بنابراین به دنبال سلطه در آینده نیستیم بلکه به استقبال 

آینده می رویم اما مدرنیته و بنیادگراها به دنبال سد کردن راه 

آینده هستند و می خواهند آینده ای پیش نیاید؛ چراکه وضع 

موجود برایشان ایده آل است و درنهایت می خواهند آینده را 

به گونه ای تغییر دهند که این مناسبات وضع موجود به هم 

نخورد و اگر سرمایه داری و مدرنیته الان بر دنیا مسلط است 

می خواهد این مناسبات از بین نرود و آینده اینها را بر هم 

نزند لذا آینده پژوهی می کند و می خواهد آینده را به سلطه 

گرفته و جلوی مناسباتی که سلطه او را تهدید کرده است 

بگیرد اما جناح اهل فقر به استقبال آینده می رود و آینده را 

گشایش می بیند که گشایشی ایجاد خواهد شد و پیروزی 

او را در پیش خواهد گرفت. درواقع جنگ فقر و غنا مفهومی 

است که با مساله انتظار آینده و انتظار فرج پیوند خورده 

است و یکی از حلقه های اصلی اندیشه سیاسی دینی ماست. 

گفت وگوی »فرهیختگان« با محمدعلی فتح اللهی درباره تعبیر جنگ فقر و غنا در ادبیات امام خمینی)ره(

امام با تعبیر جنگ فقر و غنا هویت جمعی ایجاد کرد
سیدجواد نقوی

خبرنگار گروه اندیشه


